»Interea progradibus basilice S. Petri ex arida materia
ingens pyra extruitur, in cujus summitate imago Sigismundi
collocatur hominis lineamen ta et vestimenta modum adeo
proprie reddens, ut vera magis persona quam imago videretur;
ne quem tarnen imago falleret, scriptura ex ore prodiit, quae
diciret Sigismundus hie ego sum Malatesta, filius Panduip’ni,
1 ex proditorum deo atque hominibus infestus, sacri censura
senatus igni damnatus: scripturam multi legerunt. Deinde
astante populo igne immisso et pyra et simulacrum repente
flagravit.«

Doch gehen wir weiter im Nachweise von Arbeiten, die bei Vasari
keine Erwähnung gefunden haben; zunächst handelt es sich um Bezahlung
von Kosten, welche Paolo aus einer Reise nach den Brüchen Carrara’s er-

wuchsen :

»25. januarii 1463 a Magistro Paulo Mariani de Urbe lapidario
et sculptori florenos auri de camera 30 pro eius residuo et com-
plemento tarn sui viatici ad locum Garrarae, pisanae dyocesis quam
magisterii et laborerii sui statuarum per eum factarum in basilica
S. Petrica et pitis sculturae pontificis posito supra portam no-
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viter factam in palatio apostolico. (Id. R. Mandati 1462—64 f. 91

e R. Ed. publ. 1461— 64 f. 99.)

»25. Luglio, Magistro Paulo Mariani de Urbe Scultori flor.

auri de cam: 24 videlicet 20 .... pro duobus carregiis marmorum
portatorum de porta Urbis usque ad Ripam pro fabrica pulpiti

quod fit super scalis dictae Basilicoe ubi S. D. N. dabit benedictio-

nem et 4 alios florenos pro valore unius equi ad usura car-

rettae et usum dictae fabricae. (Id. R. mandati 1462—63 fol. 198. 9.)

»Honorabili viro magistro Paulo Mariani scultori .... flor.

auri .... 10 proparte eius salarii et mercedis scultore per eum

factae statuae Sancti Pauli ponendae super scalis dictae basilicae.

(Ibid. f. 190.)

Die Zahlungen für diese Statue dauern bis zum 4. Februar 1484 in den

Registern der Tesoreria.

Vom 8. März 1463 bis zum 29. August jenes Jahres finden sich zahl-

reiche Zahlungsausweise für eine und dieselbe Arbeit, von welchen wir nur

den ersten und letzten anführen wollen

:

»8. marzo o Mo. : Isaya et M. Paulo scultori deno dare a di 8 di marzo

duc. 100 de cam .... per parte de lo tabernacolo di S. Andrea. (R. Ed.

pub. 1460— 64, fol. 89.)

»29. Ag. Magistris Paulo et Isaye scultoribus florenos similes

de cam. 50 pro residuo et complemento laborerii et manifacturae

tabernaculi Sancti Andreae siti in dicta basilica (S. Petri) per eos

fact. (R. Mand. 1464, fol. 236.)«

Es ist bekannt, dass der Papst Pius II. in der alten Peterskirche zu

Ehren des Apostels Andreas eine Capelle errichten liess, in welcher das Haupt

dieses Heiligen aufbewahrt werden sollte.

Dem Pontificat Pius II. gehören auch noch folgende Zahlungsaus-

weise an:

»1463 16. Settembre. Magistro Paulo Mariani de Urbe scul-

tori florenos auri d. c. 7 bei. 21 pro totidem per eum expositis in

hunc modum videlicet florenos 12 pro laborerio facto in arma
marmorea sita sub testudine noui introitus palatii apostolici, flo-

renum 1. bol. 40 pro laborerio facto in camino camerae sanctissimi

Domini nostri papae, et florenos 2 bol. 48 pro clavis pro carrettis(?)

et aliis rebus. (Id. R. Edif. publ. 1460—64, fol. 209.)«

»16. Giugno 1464. — Egregio viro magistro Paulo Mariani

de Urbe florenos auri d. c. 100 pro residuo complemento eius

solutionis salarii et mercedis manufacturae et magisterii statuae

seu ymaginis marmorae per eum facti (sic) pro pulpito benedictio-

nis dictae basilicae. (Vaticana). (Id. R. mandati 1464 f. 231.«)

Auch der Nachfolger Pius II., Paul II. beschäftigte den Paolo die Mariano

wenn auch nicht in so reichem Maasse wie Pius II.; es tritt ein Arbeits-

College Paolo’s und zwar ein Pietro Paolo de Antonisio in Vordergrund:

»23. Novembre 1464. Magistro Petro Paulo marmoraro de
IV 29
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Urbe flor. auri d. c. 20 pro eius salario et mercede trium posta-

rum et unius cammini per eum factorum in camera S mi - d. n.

papae, nec non unius fenestrae in cappella magna ipsius S mi
- d.

n. papae. (R. mand. 1464—66, fol. 29 e 30.)«

»14. marzo 1464. Magistro Petro Paulo marmoraro de Urbe
flor. auri d. e. 25 pro salario et mercede plurium diversorum
laboreriorum marmoreorum, videlicet hostiorum et fenestrarum
per eum factorum in palatio apostolico usque in presentem
diem.«

Dergleichen im August an denselben für verschiedene Arbeiten 4 flor.

Ibid. fol. 70 u. 95.

»8. 7bris. 1465. Discret.o Viro Petro Paulo Nisii de urbe
lapidario flor. auri de c. 8 pro eius salario et mercede
plurium laboreriorum per eum factorum in palatio apostolico
ab anno citra. (Ibid. fol. 101.)

»3. Octobris 1465. Provido viro Petro Paulo marmoraro flor.

auri d. c. 12 ei debitorum (sic) pro manifactura et mercede trium
aut quatuor fenestrarum faciendarum in camera s. d. n. papae.

Dagegen erscheint am 16. November wieder unser Paolo in den Registern:

»16. Novembris. Prudenti viro magistro Paulo marmoraro
flor. auri d. c. 10 pro parte et in deductionem majoris summae ei